Il significato storico della teoria è abbastanza evidente: essa tende a ridimensionare l'istituto della servitù e a salvaguardare il principio di diritto naturale che ogni uomo è libero. Bulgaro vi ricollegherà la capacità del servo

della critica al Piacentino, che per di più sfiora appena il punto che qui maggiormente interessa: «idest detectio. Sed Placentinus dicit vere datio, nam hodie de omni iure servi nascuntur servi, et non liberi, eo argumento quia dicit lex 'liberi nascebantur', tria genera hominum esse ceperunt. Istud est falsum, quia iure gentium non sunt inducta nisi duo, servi et liberi. Responsio: immo eo iure factum est ut essent tria, licet non invenerit nisi duo. Vel subtilius: iure gentium tria ^a genera hominum esse ceperunt ^a (a-a Branc.: om.), quia ante non dicebantur homines liberi, sed sic vocabantur: 'homines'. Postea, introductis servis, dicti sunt homines liberi respectu servorum: et sic per ius gentium inducta sunt tria». Ancora più dubbia la posizione assunta nella *Lectura Institutionum* (gl. *quod manumissio est datio libertatis* in *Inst.* 1, 5 pr., *de libertis*, LEIDEN, *D'Ablaing* 3, fo. 3vb della nuova numeraz.): «idest detectio, *secundum quosdam*. Placentinus vere dicit quod nulla libertas est servis, quare datio vere dici potest...». In altro passo della stessa opera (in *Inst.* 1, 2, 11, *de iure nat. gent. et civ.*, § *sed naturalia*, nel ms. ult. cit., fo. 3rb della nuova numeraz.), pare invece che Giovanni voglia evitare la deroga al diritto naturale operata dalla servitù immaginando che la *substantia libertatis* non possa mai venir cancellata totalmente: impostazione che si adeguerebbe bene a quella difesa dalla più antica scuola: «...Nonne enim servitutes sunt contrarie iuri naturali, que hodie prevalent? Sic ergo videtur quod ius naturale non permaneat firmum et immutabile. Responsio: dicitur quia substantia libertatis in se non variatur, licet restringatur ut non sit in tot substantiis quot primo...».

Altrettanto equivoco è l'atteggiamento dei seguaci del Bassiano. Da una parte AZZONE glossa la parola *datio* di *Dig.* 1,1,4 spiegando: «idest detectio libertatis, detegit enim libertatem in eo. Civilis enim ratio naturalia iura corrumpere non potest, ut infra, de capite minutis, l. eas obligationes (*Dig.* 4, 5, 8). az.» (VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3rb e *Vat. lat.* 2512, fo. 3rb, ripresa da ACCURSIO, *ibid.*); dall'altra invece, insegna che: «...Est autem manumissio datio libertatis, idest detectio, ut dicunt quidam, quia libertas, quae est de iure naturali, non potuit auferri, licet fuerit offuscata per ius civile vel gentium... Vel dic vere dat libertatem... iura enim naturalia dicuntur immutabilia, quia nec possunt ex toto abrogari vel auferri, sed tamen potest eis derogari, vel detrahi in specie...» (*Summa Institutionum*, I, *de iure nat. gent. et civ.*, nr. 6). A complicare ulteriormente le cose ACCURSIO (gl. *datio* in *Inst.* 1, 5 pr., *de libertinis*) conferma l'accordo di Azzone e del Piacentino, ai quali si aggiunge in talune edizioni anche Giovanni. Dato ch'è difficile credere, quindi, sia a una corruzione del testo accursiano, sia a un'erronea attribuzione di quelli inediti, potrebbe pensarsi a una respiscenza di Azzone nell'apparato al Digesto, o, com'è più probabile, a un'incertezza derivante da un generale declino della teoria: che pur riemergere periodicamente anche più tardi.

I suoi primi avversari dichiarati, comunque, appartengono già alle più antiche generazioni di maestri.

Se le *Questiones de iuris subtilitatibus* non pare la vedano di buon occhio (ed. FITTING, cit., V *de iure personarum*, § 6, p. 60, ed. ZANETTI, cit., VI *eod.*, § 6, p. 27 sg.: «A. Servitus libertati contraria

di vincolarsi con obbligazione naturale, instaurando una tradizione teorica anch'essa destinata a qualche successo: «iure quidem naturali, quo liber est, naturaliter obligatur» (104).

dicitur, sed in eadem persona, id est Stichum, concurrunt utrumque. I. Iuris substantia est in precepto. Nec est idem ius quod Stichum liberum esse et servum esse precipiat, sed aliud et aliud, id est naturale et civile», sarà il Piacentino ad assumere una posizione nettamente ostile nei suoi confronti: «...inquiet omnes liberi licet non omnes vocentur liberi; inquiet quidem omnes [libertatem] habent licet debilitatam, vel naturalem libertatem, sed non eius utilitatem... *hoc ego non probo...*». E poco oltre preferirà infatti aderire agli aspetti più crudi della definizione che Fiorentino aveva data della servitù: «...servitus est constitutio iurisdictionum qua quis... dominio alieno subicitur *contra naturam*, quippe inspecta natura omnes sunt aequales, sed iurisdictionum fiunt inaequales...» (PLACENTINI *Summa Institutionum*, I, 3 de *iure personarum*, ca. pr.). Come si vedrà meglio fra poco, è la prima voce conosciuta che abbia il coraggio di configurare, senza mezze misure, uno scontro deciso tra il diritto delle genti e quello naturale: ma è probabile che già si fosse verificato qualche precedente (cfr. la testimonianza di Rogerio a nota 105).

(104) BULGARI gl. in *Dig.* 50, 17, 22, ed. BECKHAUS, *Bulgari ad digestorum titulum de diversis regulis iuris...*, Bonn, 1856, p. 22; anche in *Dig.* 50, 17, 32, ed. cit., p. 31. L'obbligazione del servo si veniva però complicando nel sistema dei rapporti col proprietario. Bulgaro, a quanto sembra, non si contentò della genericità del principio che gli si è visto enunciare: ne chiari la portata polemizzando con Iacopo, secondo narra una *Lectura* inedita (di Alberico o di Giovanni?): «Queritur an semper verum sit dominum naturaliter obligari contrahendo cum servo proprio. Responsio: Bulgarus putat referre utrum servus habeat peculium vel non. Si peculium habeat et dominus contrahat cum eo, naturalis obligatio que inter eos nata est acquiritur peculio, et per peculium acquiritur ipsi domino: ergo idem est creditor et debitor, quod, quia iuris ratio non patitur propter impossibilitatem, in hoc casu naturaliter dominus non obligatur. Si vero non haberet peculium, tunc dominus naturaliter obligaretur servo, quia iure naturali inspecto liber est. Sed Iacobus non admittit hanc distinctionem, immo dicit quia sive habeat peculium, sive non, obligatur, sed distinguit utrum servus contrahat cum domino vel cum extraneo. Si cum domino contrahit, naturalem obligationem sibi acquirit semper; si cum extraneo, puta quia ex nudo pacto aliquid sibi promissum fuerit, tunc acquirit domino naturalem obligationem» (*Lectura* in *Dig.* 12, 6, 64, de *condictione indebiti*, l. *si quod domino*, NAPOLI, *Branc.* IV. D. 4, fo. 31ra della seconda numeraz.). Ulteriori restrizioni del principio che il servo si obbliga «eo iure quo liber est» Bulgaro pone a proposito di singole fattispecie: il Torelli ha pubblicato una glossa, ov'è portato un altro esempio di deroga a quel principio: il caso della novazione nulla, che estingue la prima obbligazione se conclusa da uomo libero e non se effettuata da un servo (TORELLI, *Glosse preaccursiane... glosse di Bulgaro*, cit., in *Riv. di storia del dir. italiano*, XV, 1942, p. 60, ora in *Scritti*, cit., p. 154 sg.).